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. avand cuvantul pentru contestatorul

La
contenciosului

formulatd pe calea

Ia dosar Raporhrl

pa4i nu mai au alte cereri de

lnstanla conshte cauza in stare de judecatb 9i acordd pdrfilor cuvintul pe

nr,

fond.
Av.

soliciti admiterea contesta,tiei ata cum a fost forrhulatA qi a se dispune
anularea deciziei ra.242,' .2006 si a deciziei de imounere nr. .2006
emise de iniimata D.G.F.P. Brbila pentru motivele expuse in cuprinsul contestaliei.
Suslie apdritorul contestatorului 

"a 
irrti-uta, pe de-o parte arati cd

. fiind suspendat din funclie nu mai avea dreptul
de a efectgo operaJiuni taxabile pentru care si aibE drept de deducere a TVA, iar pe de
aftA parte cand acesta a vandut un bun (autoturism), statul a colectat TVA. Considerd
cd intimata a interpretat dispoziliile legale numai in sensul benefic al sdu. Susline cA
numal a lnct  orcnpnr lat  r l in  f i rnnt ie  nrr  c i

. Acesta a funclionat in permanenld. Operaliunile taxabile
in disculie au fost operatiuni curente - servicii de fumizare a apei, a gazelor, energiei
electdce etc. Concluziile sr.mt de admitere a contestatiei asa cum a fost formulati.



emis6 de DGIP Briila 9i deiizia de impune nr
organul de inspectie fiscalb din cadrul AFP Brdila.

Contestajia a fost legal timbrata cu 4 lei taxb

qi servicii achizi,tionate de birou in perioada suspendirii.
Instanla analiz6nd materialul probator constatd ca

.vdnd cuvdntul pentru intimata Direclia

contestd deciziant 242/ .2)06
2006 emisi dedin

de timbru 9i 0,15 lei timbru

i-a fost

Consilier juridic
Generald a Finanlelor Publice Brdila, susfine cA la emiterea deciziilor atacate s-au
a\.ut in vedere prevederile afi. 126-127 cod fiscal precum 9i Ordinul Ministrului
Justitiei nr. .2003, Textele invocate au fost corect intetpretate 9i dd citire
acesror rexre. fiind suspendat din functie,
B.E.J. nu mai desftgura activitatea pentu care a fost autorizat, ceea ce a dus la
neacordarea dreptului de deducere a TVA. Direclia de Finan{e putea colecta TVA dar
nu putea deduce TVA. Concluzion6ndl soliciti respingerea contestaJiei ca nefondatd'

TRIBT]I'{AIUL
Asupra procesului de contencios administrativ de fala :
Prin cererea iffegistratA la acest Tribunal sub nr '/2007 reclamannsl

luotclar.: Din trctele qi lucr6frle dosarului instanla reline in fapt urrn[toarele :
, Contestatorul arat6 in contestatie cd in perioada '2003
- ..2006 i-a fost suspendatii activitatea in baza Ordinului nr enris de
Ministrul Justitiei.

A fost supus controlului fiscal privind plata impozitului pe venit 9i a TVA-ului'
\ ) 'arate ce este nemultumit'de faptul cd a fost obligat sa

pl6teasc6 sriplimentar suma de lei TVA, 1ei majordri $i lei penalitef'
, Ferioada supusl controlului a fost cuprinsd intre '2004 - .2005 , timp in

care a fost iuspendat dzir care a continuat sd phteasoA factud pentru diverse servicii
primite de c[tre birou. Pentru aceste facturi fisca.le considerd cd are drepflrl de a
deduce TVA - ul qi nu cum a considerat organul fiscal'si ll impund cu suma de
lei cu majoririle respective.

Intimatul DGFP Brdila a formulat intampinare solicitand respingerea
contestatiei deoarece incepdnd cu I .2003 activitatea a fost
suspendata' nemaidesfrqurdnd activitEli economice de natura celor prevdzute de art
i27 din codul fiscal gi nu mai putea fi considerati persoani impozabild.

Nemaifiind persoand impozabild in sensul dispoziliilor legale referitoare la
deductibilitale nu poate beneficia de drepturi de deducere a TVA aferent unor bunuri

suspendatdgctivitatea in perioada .2003 - .2006 .
Organul de control face un calcul distinct pentru perioada 2004 trim.I - 2005

privind TVA - ul pe considerentul cd activitatea biroului ia fost suspendatd 9i a

stabilit TVA de plata suplimentar in suma de lei (anexa 2 act de control), fdr[ a se

lua in calcul TVA - ul deductibil in sumd de lei iruegistrat de contestator,
invoc6nd dispoziliile art 145 alin.3 din codul fiscal ( valabil la 1 ianuarie 2005)'



Articolul 145 alin. 3 din codul fiscal pe care organul de control il considerd
incilcat nu reglementeaza situatia cle suspendare a acrivitarji r-urui conrribuabil ,
suspendare dispusd pe cale administrativi in care se afld contestatorul.

Activitatea contestatorului nu a fost incetata astfel incat sd poata fi incadratd la
an l5l din codul fiscal ci doar suspendata.

Ori, art 745 alin. 3 cf ce este invocat de organul de contol nu face referire la
fatamentul fiscal al TVA-ului in situatia unei suspendexi a activitdtii.

. Dacd. actiyitat€a suspendala a contestatorului ar fi s{hrgit prin incetarea
activitit[ii aflmci organul de control fiscal putea sd facd aplicarea dispoziliilor
referitoaxe la ilcetarca activitilii persoanei pldtitoa:e de TVA.

Fald de cele axAtate instanla consbta intemeiate contestatia urmand sd o admitd
gi sd dispun6 anularea deciziei de impunere nr din )006 emisd de orearul
de inspectie fiscali din cadrul AIP Brdila qi a deciziei de n 2421. .2006 emiia de
DGFP Brdila .

PENTRU ACESTE MOTN'E
. - IN NTA4ELE LEGtr

HOTARASTE

Adlflte contesta(ra tbrmulati de cetle contestatorul
,', cu sediul in BrEil4 lnpotriva

decrziei de impunere nr din .2006 emisd de AFp a mrmicipiului Brbila
Brdila qi a decizibi de w 242/ ,2006 emisi de DGF? Brdila 5i h consiginp :
. Anuleazi dectzia de impunere nr din. .2006 emisd de organul de
inspectie fiscald din cadrul AFP Brdila gi a decizia de nr 24Zt .2006 emisd de
DGFP Brdila.

Cu rect{s in termen de 15 zile de la comunicare.
Pronun{ati in 2007.


